
94  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.432 Terça-feira, 13 DE JUNHO DE 2023

28 Otávio de 
Brito Lima 5897126/1 12/01/2022 a 11/01/2023 03/07/2023 a 22/07/2023

29
Raimundo 

Nonato Ferrei-
ra Alves

3210693/1 02/01/2022 a 01/01/2023 17/07/2023 a 15/08/2023

30
Rodney 

de Aquino 
Oliveira

57222848/1 01/12/2020 a 30/11/2021 17/07/2023 a 31/07/2023

31
Solange 

Maria Coutinho 
de Aguiar

57199328/3 30/01/2022 29/01/2023 03/07/2023 a 01/08/2023

32 Soraia Mello 
Cardoso 5013771/1 14/05/2022 a 13/05/2023 31/07/2023 a 29/08/2023

33 Thiago Sousa 
Monteiro 54192831/3 09/03/2021 a 08/03/2022 03/07/2023 a 01/08/2023

34 Valdomiro 
Melo Pereira 57211621/1 12/01/2022 a 11/01/2023 17/07/2023 a 28/07/2023

35
Victor Hugo 
Soares dos 

Santos
80845825/1 08/06/2022 a 07/06/2023 31/07/2023 a 29/08/2023

36
Welton 

França Alves 
de Mesquita

5951007/1 25/09/2021 a 24/09/2022 03/07/2023 a 01/08/2023

CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA - Presidente
Protocolo: 948614

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 157/2023 de 06/06/2023. 
Art. 1º REVOGAR A CESSÃO da servidora RENATA BELO DA SILVA BORGES, 
matrícula nº 5898267/1, Assistente do Registro Mercantil, para a Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará - EGPA, a partir do dia 01/06/2023, 
conforme processo nº 2023/623780. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA - Presidente

Protocolo: 948620

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 59/2023 -  06 DE JUNHO DE 2023.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013 e Decreto publicado no Diário Oficial do Estado 
n°35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
RESOLVE:
I – CONCEDER de acordo com o Decreto 2.819 de 06 de setembro de 1994, 
diárias ao servidor abaixo, de acordo com as bases vigentes, no trecho Be-
lém/Cametá/Belém com o objetivo de realizar cadastros e entrega de mi-
crocréditos, através do programa NGPM CREDCIDADÃO nesse município. 

Matrícula Nome Cargo Período N° de diárias

8011354 ODILÉA GOMES DOS SANTOS 
BARROS

GERENTE RE-
GIONAL

 15 a 
17/05/23 2 e 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 948466

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 0661/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/633542, de 01/06/2023, 
e o Memorando nº 14/2023, de 01/06/2023 – DIPLA/SEOP;

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora, PERPETUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 57204233/1, ocupante do Cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pelo Cargo de Diretor de Planejamento, no período 
de 03/07/2023 a 01/08/2023 (30 dias), com ônus para esta SEOP, em 
razão da titular a servidora MARIA SAMARA LIMA RAMOS, matrícula nº. 
5917706/2, está usufruindo do gozo das férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 948768

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 56/2022 – TP Nº 42/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Ditron Engenharia e Incorporações Eireli – CNPJ 03.832.803/0001-09
Objeto: Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água, no município de 
Maracanã, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante e Replanilhamento 
de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Valor da Supressão: R$ 131.422,01
Valor do acréscimo: R$ 293.563,03
Valor Aditado: R$ 162.141,02
DOTAÇÃO: 07101 17.512.1489.7567 449051 01500000001/02500000001
Data da Assinatura: 12/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 948900

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

1º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 09/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de MOJU – CNPJ 05.105.135/0001-90
Objeto: APOIO TÉCNICO VISANDO A REVISÃO DO PLANO DIRETOR MUNICIPAL
JUSTIFICATICA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: 15/06/2023 a 15/06/2024
Data da Assinatura: 12/06/2023
Responsável pela Entidade: Maria Nilma Silva de Lima
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 948866
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 16/2021
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Placas – CNPJ 01.611.858/0001-55
Objeto do Convênio: Construção de Quadra Poliesportiva Coberta, no mu-
nicípio de Placas, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente e Prorrogação de Prazo
Vigência: 09/06/2023 a 09/06/2024
Data da Assinatura: 07/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 948453
1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 106/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Capanema – CNPJ 05.149.091/0001-45
Objeto do Convênio: Reforma da Central de Abastecimento no Município de 
Capanema, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente e Prorrogação de 
Prazo e Inclusão da Funcional.
Funcional Programática: 07.101.15.695.1498.7658/ 444042/ 
01500000001/02500000001
Vigência: 10/06/2023 a 10/12/2024
Data da Assinatura: 07/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 948862
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 10/2022
Partes:
- Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Santarém – CNPJ 05.182.233/0001-76
Objeto do Convênio: Muro de contenção por rip-rap, no Distrito de Curuai, 
no município de Santarém, neste Estado
Justificativa: Alteração da denominação da Concedente, Prorrogação de 
Prazo e Inclusão da Funcional Programática
Funcional Programática: 07.101.15.695.1498.7658, 444042/ 
01500000001/02500000001
Vigência: 12/06/2023 a 12/06/2024
Data da Assinatura: 12/06/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 949014


